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ÚVOD

Zdraví - slovo, které denně slýcháváme, přesto je však otázkou, na kolik si ho

každý z nás cenní. Bohužel často pro člověka stoupá zdraví na žebříčku hodnot až

v případě, kdy je jeho zdraví ohroženo či narušeno.

Modernizací dnešního světa dochází ke změnám životního stylu. V současné době

existuje mnoho vymožeností, které lidem usnadňují život. Práce není díky novým

technologiím tolik fyzicky namáhavá jako dříve, a tak dochází k menší fyzické aktivitě

jedinců. Oproti tomu je vyvíjena větší zátěž na aktivitu psychickou. Nedostatečná fyzická

aktivita spolu s nesprávným, nezdravým a nadměrným stravováním způsobuje vznik tzv.

civilizačních chorob. V dnešní uspěchané době je člověk také častěji vystavován náročným

životním situacím, jako jsou stres, frustrace atd. Nepřiměřenou psychickou zátěží člověka

však vznikají neurotická a psychická onemocnění. S rozvojem lékařských věd se nabízí

stále více možností, jak se vypořádat se zdravotními obtížemi, které lidskou populaci

postihují. Přesto by měl mít každý na paměti, že nejúčinnější metodou, jak zůstat zdravý,

je prevence. A právě s prevencí nám pomáhá dosud stále nedoceněná věda nazývaná

psychohygiena, duševní hygiena.

Jak sám název napovídá, duševní hygiena člověku pomáhá nejen po duševní, ale

i po stránce fyzické, neboť je obecně známo, že psychika jedince má značný vliv i na jeho

tělesné zdraví. Psychohygiena není slovo, kterému by každý správně rozuměl, přesto

postihuje oblasti každodenního života. Promítá se například do oblasti stravovacích

návyků, pohybových aktivit, trávení volného času, ale i do oblasti pracovní.

Psychohygiena člověku stanovuje pravidla a návody pro udržení a zachování

tělesného a duševního zdraví. Duševní hygiena by si měla najít místo v životě každého

z nás. Čím dříve si člověk uvědomí hodnotu svého zdraví, tím lépe. V životě člověka jsou

určitá období či situace, které s sebou přináší větší míru fyzické i psychické zátěže. Za

jedno z nich je považováno také období adolescence, kdy dochází k mnoha změnám

v životě jedince, jak po stránce tělesné, tak i psychické. Toto období klade na jedince

zvýšené psychické a emocionální nároky.
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Nakolik si mládež v dnešní době uvědomuje, že zdraví je jen jedno a jakým

způsobem o své zdraví pečuje? Právě tím se zabývá tato diplomová práce. Jejím úkolem je

zmapovat oblast studentského života z pohledu dodržování pravidel psychohygieny.

Práce je rozdělena do dvou částí, na část teoretickou a praktickou. Teoretická část

je rozdělena do šesti kapitol a vychází z poznatků shrnutých v odborných publikacích.

První kapitola zachycuje oblast psychohygieny jako vědy, její vývoj, zařazení do systému

věd a popisuje význam duševní hygieny v životě člověka. Druhá kapitola vymezuje pojem

zdraví a popisuje vztah dospívající mládeže ke zdraví.

Následující kapitoly obsažené v teoretické části práce se zaměřují na dílčí oblasti

psychohygieny. Kapitola třetí se zabývá životosprávou a v podkapitolách zachycuje oblast

stravovacích návyků, hygieny spánku, odpočinku a pohybové aktivity. Čtvrtá kapitola je

věnována náročných životním situacím a poskytuje náměty, jak takové situace zvládat.

Poslední kapitola teoretické části práce zachycuje životní období středoškolských

studentů, období adolescence.

Praktickou část tvoří výzkum, jehož cílem bylo získání údajů o míře dodržování

psychohygienických pravidel u vybrané skupiny středoškolských studentů. Do výzkumu

byly zapojeny dvě plzeňské střední školy, Střední průmyslová škola dopravní a Střední

zdravotnická škola v Plzni. Sběr dat proběhl pomocí dotazníku. Získané informace byly

analyzovány z několika hledisek (genderové srovnání-rozdíl mezi ženami a muži, celkový

výsledek bez ohledu na pohlaví, nepřímo pak porovnání studentů obou škol mezi sebou).

Výsledná interpretace je vyhodnocena kvantitativně a graficky znázorněna.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 DUŠEVNÍ HYGIENA A JEJÍ VÝZNAM V ŽIVOTĚ ČLOVĚKA

V širším pojetí je duševní hygiena hledáním a nalézáním efektivního způsobu

života. V užším pojetí lze psychohygienu chápat jako obor, který se zabývá problematikou

získání a uchování duševního zdraví. Pojem hygiena pochází z řečtiny a je překládán jako

zdravověda. Praxe ukázala, že je nezbytné zabývat se nejen fyzickým, ale rovněž

psychickým zdravím člověka.

Duševní hygiena je disciplína, která stojí na rozhraní lékařských, psychologických a

sociálních věd. Psychohygiena se vyvíjela s těsné souvislosti s psychiatrií, obecnou

hygienou, sociálním lékařstvím a dalšími lékařskými disciplínami. Má poměrně staré

základy, ale moderním pojetí se pojem psychohygiena objevoval již na počátku 20. století.

Nejen, že má duševní hygiena velmi blízko k obecné psychologii, ale dokonce z ní

čerpá poznatky týkající se osobnosti člověka a její adaptace. Psychohygiena se zabývá

člověkem od raného dětství až po stáří a úzce souvisí s vývojovou psychologií a

v neposlední řadě psychologií pedagogickou a klinickou.

Přesnou definici duševní hygieny uvádí Míček (1984, s. 9) takto: „Duševní hygiena

je systém vědecky propracovaných pravidel a rad sloužících k udržení, prohloubení či

znovuzískání duševního zdraví a duševní rovnováhy.“ Dle Míčka (1984) se duševní hygiena

zabývá problémy s adaptací a lehčími poruchami duševní nerovnováhy a je zaměřena na

prevenci psychoterapie.

Duševní hygiena má velký význam pro prevenci somatických a psychických

onemocnění člověka. Dodržování pravidel duševní hygieny má vliv na prevenci duševních

nemocí a na psychickou vyrovnanost a spokojenost člověka.

Na otázku, kdo by se měl psychohygienou zabývat, je jednoduchá odpověď.

Duševní hygienou by se měl svým způsobem zabývat každý, kdo si cenní svého zdraví.

Psychohygiena je určená lidem duševně zdravým, lidem, kteří jsou na hranici zdraví a

nemoci, ale i těm nemocným. Ať už se jedná o nemocné duševně, tak i tělesně. U

zdravého člověka dodržování zásad duševní hygieny jeho zdraví dále posílí, udržuje a

zkvalitní jeho životní adaptace.

4

Pro lidi, kteří jsou na hranici duševního zdraví a nemoci mají pravidla

psychohygieny velký význam. Pomáhají jim poznat sebe sama, ukázat cestu ke

znovunabytí duševní rovnováhy a k posílení duševního zdraví. U lidí již nemocných je

třeba zkušeného lékaře. Dodržování zásad psychohygieny však pomáhá zkrátit dobu

léčení.

Význam psychohygieny pro prevenci somatických a psychických nemocí je velký.

Jisté je, že drtivá většina somatických onemocnění je v těsném vztahu s duševní

rovnováhou jedince. Prakticky každá nemoc se vlivem zlepšení psychického stavu jedince

zlepší nebo se alespoň zpomalí její průběh. Lékaři tvrdí, že průběh nemoci u pacienta,

který optimisticky věří ve zlepšení svého zdravotního stavu, probíhá léčba příznivěji, než u

jedince se špatnou psychickou kondicí. To ovšem neznamená, že psychika člověka dokáže

dělat zázraky a vyléčí pacienta z kterékoli podoby nemoci.

Je obecně známo, že člověk s dobrým duševním zdravím má blahodárný vliv na lidi

ve svém okolí. Toto bohužel platí i naopak. Psychicky narušený člověk bývá neurotický,

přecitlivělý, podrážděný a vnáší do mezilidských vztahů více konfliktních situací.

V pracovním procesu má psychohygiena také svůj význam. Duševně vyrovnaný

jedinec je schopen plně kvalitního pracovního výkonu. Zejména pak v profesi, která

vyžaduje jednání s lidmi (učitel, právník, lékař,…) a při tvůrčí duševní práci, která vyžaduje

hluboké soustředění. Duševně nevyrovnaný člověk pracuje málo efektivně, je roztěkaný a

není schopen plného pracovního nasazení. Takový člověk nedokáže ani efektivně

odpočívat a to vše se odráží na výsledcích jeho práce. V neposlední řadě má

psychohygiena vliv na subjektivní spokojenost každého jedince. Jedinec, který není


[…]


plzeňských středních škol. Jednalo se o studentky a studenty Střední průmyslové školy

dopravní a Střední zdravotnické školy v Plzni.

Jako výzkumná metoda byl zvolen dotazník, založený na uzavřených otázkách, které

se vztahovaly k dílčím oblastem psychohygieny. Jednotlivé otázky byly vyhodnoceny

kvantitativně a výsledky byly rovněž znázorněny graficky. Při vyhodnocování byly

posuzovány výsledky odlišností mezi respondenty mužského a ženského pohlaví, tak

výsledky celkové. S ohledem na převahu studentek na Střední zdravotnické škole a

studentů na Střední průmyslové škole dopravní, byly v tomto výzkumu nepřímo

porovnávány i školy mezi sebou.

RESÜMEE

Diese Diplomarbeit beschäftigt sich mit den psychohygienischen Aspekten der

Mittelschuljugend. Sie ist in zwei Teile eingeteilt – in einen theoretischen und einen

praktischen Teil.

Im theoretischen Teil werden die Erkenntnisse von seelischer Hygiene und ihren

Teilgebieten geordnet. Der Schluss dieses theoretischen Teils ist an die Charakteristik der

Adoleszenzphase orientiert.

Der praktische Teil beruht auf der Forschung, die den Studentenlebensbereich der

Mittelschüler in Bezug auf die Psychohygiene bei den gewählten Befragten auswerten

sollte. An dieser Forschung nahmen 100 Befragte teil. 57 Studentinnen und 43 Studenten

der Mittelschulen in Pilsen. Es handelte sich um Studentinnen und Studenten der

Gewerbemittelschule für Verkehrswesen und der Mittelschule für Gesundheit in Pilsen.
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Als Forschungsmethode wurde der Fragebogen mit den abgeschlossenen Fragen

gewählt, die sich auf die Teilgebiete der Psychohygiene bezogen. Einzelne Fragen wurden

quantitativ ausgewertet und die Ergebnisse wurden auch grafisch dargestellt. Bei der

Bewertung wurden die Ergebnisse der Unterschiedlichkeiten zwischen den Befragten des

männlichen und weiblichen Geschlechtes sowie die gesamten Ergebnisse beurteilt. Im

Hinblick auf die Mehrzahl der Studentinnen an der Mittelschule für Gesundheit und der

Studenten an der Gewerbemittelschule für Verkehrswesen wurden in dieser Forschung

indirekt beide Schulen miteinander vergleicht.
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PŘÍLOHY

DOTAZNÍK

Vážená studentko/Vážený studente,

dovolte mi Vás touto cestou požádat o spolupráci na dotazníku, jehož vyplněním

pomůžete studentce ZČU se zpracováním diplomové práce na téma: Psychohygienické

aspekty života středoškolské mládeže. Výsledky průzkumu slouží ke zmapování

studentského života.

Dotazník je zcela anonymní a výsledky průzkumu budou použity výhradně v rámci

výše uvedené diplomové práce. Vyplnění dotazníku Vám zabere přibližně 10 minut času.

Předem Vám děkuji za čas věnovaný tomuto dotazníku.

Zakřížkujte příslušnou kolonku odpovídající Vaší osobě.

Jsem: muž žena Ročník, který studuji: 1. 2. 3. 4.

ROZHODNĚ

ANO

SPÍŠE ANO SPÍŠE NE ROZHODNĚ

NE

1. Dodržujete pravidelné

stravování?

2. Je Váš jídelníček složen

z alespoň tří jídel denně?

3. Máte denně alespoň jedno teplé

jídlo?

4. Vyhýbáte se stravování

v zařízeních rychlého

občerstvení?

5. Myslíte si, že se stravujete

zdravě?

6. Jíte v klidu/beze spěchu?

7. Jíte denně ovoce a zeleninu?

8. Denně vydatně snídáte?

9. Večeříte lehce stravitelná jídla?
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10. Omezujete ve svém jídelníčku

tučná jídla s vysokých obsahem

cholesterolu (máslo, smetana,

tučná masa,…)?

11. Omezujete ve svém jídelníčku

potraviny a nápoje, které

obsahují velké množství cukrů?

12. Dodržujete pitný režim?

13. Pijete alkohol pouze

v přiměřeném množství?

14. Vyhýbáte se kouření cigaret?

15. Chodíte spát denně přibližně ve

stejnou dobu?

16. Odpočíváte v jiném, než

pracovním prostředí?

17. Vstáváte denně pravidelně ve

stejnou denní dobu?

18. Spíte denně alespoň 8 hodin?

19. Spíte v klidném prostředí?

20. Spíte v zatemněném prostředí?

21. Usínáte snadno?

22. Využíváte efektivně svůj volný

čas?

23. Cítíte se klidně a vyrovnaně?

24. Pociťujete často stavy napětí?

25. Provozujete relaxační techniky?

26. Máte v důsledku stresu

problémy s kvalitou spánku

nebo příjmem potravy?

27. Ve volném čase sportujete?
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28. Věnujete se pohybové aktivitě

(plavání, běh, 20 min chůze

apod.) alespoň 1x týdně?

29. Věnujete se jiné pohybové

aktivitě než je sport (práce na

zahradě apod.)?

30. Provádíte krátká pohybová

cvičení během dne?

31. Cítíte se po tělesné aktivitě více

uvolněně?

32. Máte rodinu, přátele nebo

známé na které se můžete

spolehnout a obrátit se na ně

s prosbou o pomoc?

33. Jsou Vaše vztahy (s rodinou,

partnerem, přáteli,…)

bezkonfliktní?

34. Jste spokojen s výběrem SŠ,

kterou studujte?

35. Zvládáte studium bez značného

stresu?

36. Zvládáte školní práce (seminární

práce,…) bez větších obtíží?

37. Máte jasnou představu o své

budoucnosti?

38. Dojíždíte do školy denně a Vaše

cesta trvá déle než 45 minut?

Děkuji za Váš čas!
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