Práci předložil(a) student(ka): **Bc. Jana Junková**

Název práce: **Psychohygienické aspekty života středoškolské mládeže**

- CÍL PRÁCE:** Cílem práce je teoretické zpracování a výzkumné zkoumání problematiky psychohygienických aspektů života středoškolské mládeže. Autorka práce se zabývá problematikou duševní hygieny, životosprávy v období adolescence. Cíl pro teoretickou část práce spočívá v nástinu důležitých kapitol, které nejsou příliš hlubokou sondou do dané problematiky
Ve výzkumné části jsou verifikovány nastíněné cíle pomocí dotazníkového šetření. Cíl praktické části je formulován určitým směrem, ale i zde mi chybí hlubší analýza jednotlivých hypotéz, která je nezbytná pro splnění předpokladů, které jsou kladeny na diplomovou práci.
- OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:** Předložená diplomová práce patří mezi ty méně náročné. Teoretickou část tvoří kompilace z dostupné literatury, bohužel především české. Kapitoly jsou řazeny na sebe logicky, ale bohužel postrádají hloubku proniknutí do problematiky. Diplomantka zůstává vždy pouze v nástinu hlavních témat, ale chybí hlubší pochopení problému. V diplomové práci postrádám i odbornou literaturu s nejnovějšími výzkumy ze zahraničí v té míře, které jsou kladeny na diplomovou práci, a které se při psaní diplomové práce předpokládají. Za nedostatečnou považuji teoretickou část, kterou tvoří pouze 22 stran, což je rozsah, který lze tolerovat u bakalářské nikoli diplomové práce.
Teoretická část je zaměřena na výzkum, který diplomantka absolvovala na dvou plzeňských středních školách. Kladně hodnotím množství respondentů. Bohužel i v praktické části nevidím zcela naplnění obsahu diplomové práce. Dále negativně hodnotím nevyužití většího množství metodik ve výzkumu. Diplomantce bych doporučila aplikací dvou metod sběru dat, zařazení matematicko – statistického zpracování dat. Při interpretaci výsledků se studentka zaměřila pouze na popis jednotlivých otázek, jejich zpracování do tabulek, ale nevyužila hlubší proniknutí, které jí výsledky ze šetření přinesly. Bohužel zůstala pouze v rovině popisné.
- FORMÁLNÍ ÚPRAVA:** Formální úroveň zpracování je na nižší úrovni. Stránka, kde je úvod nemá být číslována, a pokud se tak stane, není to první strana diplomové práce. Na některých stránkách chybí citace, ze které diplomantka čerpala viz strana 7, 8, atd., špatná práce s předpoklady viz str.23 a dále. Za nedostatečné a chybné vidím citace, které nejsou uváděny dle ČSN ISO 690 – bibliografické odkazy a citace dokumentů. Formulační dovednosti diplomantky jsou na průměrné úrovni.
Resumé je doporučeno psát v mateřském tj.českém a anglickém jazyce.
- STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:** Celkový dojem z diplomové práce je průměrný. Silnější stránku spatřuji v množství respondentů a v použití vlastně postaveného nstandardizovaného dotazníku. Slabší stránku pak vidím v povrchním zpracování tématu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

Čím jako pedagog můžete přispět ke zlepšení psychohygienických návyků u adolescentů?
Do jakého vývojového stadia je dobré dodržovat denní rituály, aby vedly u dítěte k interiorizaci některých vzorců chování?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: dobře

Datum: 14.8.2012

Podpis: Mgr. Kateřina Šámalová